
 

 
COMUNE DI SOMAGLIA 

Provincia di Lodi 
___________________________________ 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 

Determinazione n. 155 del 30/10/2024 
 

(n. 389 di registro generale) 

 
 

 
 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA 

VENDITA DI ALBERATURE IN PIEDI DI PIOPPO + LEGNAME AD USO 
FOCAIO GIA' ACCATASTATO IN LOCO PRESSO LA RISERVA 

MONTICCHIE.
 



Comune di Somaglia
Provincia di Lodi

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 30/10/2024

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA VENDITA DI
ALBERATURE IN PIEDI DI PIOPPO + LEGNAME AD USO FOCAIO GIA' ACCATASTATO IN

LOCO PRESSO LA RISERVA MONTICCHIE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 18.07.2023, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo presentato da SORGENIA POWER S.p.A., inerente agli accordi relativi
alle misure di compensazione forestale presso la Riserva Monticchie.

Vista  la  nota  agli  atti  prot.  719  del  26.01.2024:  “Pioppeti  a  fine  ciclo  RN  Monticchie.
Valutazione  positiva  della  proposta  di  taglio  e  alienazione”,  con  la  quale  l’Amministrazione
Comunale, in risposta all’ipotesi di modifica progettuale avanzata da SORGENIA POWER S.p.A. che
indicava maggiormente congruo, data la vetustà degli esemplari e i ripetuti crolli, provvedere al taglio
e alla alienazione degli alberi, al fine di ridurre i rischi per rotture e schianti improvvisi, rispondeva
positivamente chiedendo alla società di provvedere alle necessarie modifiche del progetto in fase
esecutiva.

Considerato che, con determinazione N. 9 del 14.02.2024 veniva affidato specifico incarico
tecnico, al dott. Agr. Forestale Roberto Musmeci, per la redazione di una perizia di stima del valore
economico dei pioppi da alienare presso la riserva naturale Monticchie.

Acquisita agli  atti  comunali,  con nota prot.  4052 del 23.05.2024, la relazione denominata:
“Stima Valore economico Pioppeti”.

Ritenuto necessario procedere tramite la pubblicazione di un avviso pubblico di indagine di
mercato, a scopo esplorativo e non vincolante per l’ente, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza  e  trasparenza,  finalizzato  a  favorire  la
partecipazione di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti.

Rilevato  che  l’importo  stimato  della  vendita,  al  netto  delle  lavorazioni  finali  dei  terreni
occupati dai pioppi, è pari a € 13.266,41 per i pioppi, oltre € 1.000,00 per la legna ad uso focaio e
quindi per un totale di € 14.266,41, oltre IVA se dovuta.

Tenuto conto che, in conseguenza dei sopracitati motivi, il presente atto non ha alcun riflesso
contabile,  dato  atto  che  la  presente  determinazione  è  senza  impegno  di  spesa  e  finalizzata
all’esclusiva  approvazione  dei  documenti  allegati:  avviso  di  indagine  di  mercato,  modello  A  per
l’offerta, relazione di stima del valore economico dei pioppi, parti integranti del presente atto.



Comune di Somaglia
SERVIZIO TECNICO - DETERMINAZIONE N. 155  del   30/10/2024

VISTI  
- lo Statuto comunale ed in particolare sulle funzioni dei Responsabili;
- il  Regolamento  comunale sull’ordinamento  degli  uffici  e dei  servizi  ed in  particolare  ed in

particolare sulle competenze dei responsabili di area;
-  il vigente regolamento di contabilità.

Presa  visione  delle  disposizioni  del  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni
2024/2026, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 9 del 30 gennaio 2024.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 e del decreto sindacale n. 34 del 6 dicembre 2023.

D E T E R M I N A

1. di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato per la vendita in piedi di alberature di
pioppo + legname ad uso focaio già accatastato in loco, presso la Riserva Montichhie, con il
modulo  Allegato  A  per  l’offerta  e  la  relazione  di  perizia  di  stima  dei  pioppi,  allegati  alla
presente come parte integrante e sostanziale;

2. di richiedere la pubblicazione dell’avviso sul sito web istituzionale dell’amministrazione.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Carlo Andrea Marzatico

Documento firmato digitalmente dalle seguenti persone:

CARLO ANDREA MARZATICO in data 30/10/2024


